kk iiii.

doctor de crix raptor raptrix: factor factrix. nomen uerbale rei hic
passus huius passus: quod significat τὸ βῆμα quod patet in spacio di
stantiae pedum. Est tamen & aliud uerbale pandus panda dum. Do/
natus pandares contraxior est dixit. Quidius panda naris nam pas/
sio magis or aptior est. Di. interea qua pars est. Ma. aduerbium: spe/
cici deriuatiua: Inter quidem ab in praepositione uidetur esse natum:
quomodo a sub subter: & extra ab ex. ea uero primitiuum pronome
est ablatiui casus singularis: uel accusatiui pluralis. Di. cuius figura.
Ma. composita ex integro & corrupto. Si ea pluraliter accipiamus in
ter eni integrum est quod pleriq; latinorum praepositione accipiunt:
graci autem aduerbiu ea uero corruptum. Accusatiuus enim pluralis
a producit propter generalem regulam aduerbioru in a terminantiu:
quia oia pducunt: ut interea & ppterea & praterea: excepto ita tamē
possumus dicere quia in conpositione nō necesse est separatoru con/
structione seruare: & licere etiam in his ablatiuu singularem recipere
ut in his rduerbiis compositis cum praepositionibus: quomodo quo/
circa quapropter: sic interea propterea: itrequenter etiam & simplices
actiui p aduerbiis accipiunt ut una qua qui: quomodo destra sinistra
Di. domus qua pars est. Ma. nomen appellatiuum speciei deriuati/
ua a graco enim deriuatur graci enim Δομος Δομῶ dicunt adifi
care. Inde & Δόμος δῶκος grace enim masculini est: & latinae sce/
mininum haec domus quomodo δκροτης haec cratera δΔεκάπῶδ
haec decempeda. δπανθηρ haec panthera δχαρτης haec charta ογάσα
πη haec gauisapa. Di. dic deriuatiuum a domo: M. domicilium dome
sticum domo as at: hoc est sub doino & potestate mea facio: unde ma
ris doitor p doinator. Inde & dominus hinc doitus & domitianus:
Di. dic aduerbia: Ma. ex hoc in loco domi: ad locum domum: de lo/
co domo: qua graci dicunt δῖκοι. δῖκοδε δικοδεν diminutiuum
eius domucula. Di. omnipotens qua pars orationis est: Ma. nomen
Di. quale: Ma. appellatiuum. Di. cuius speciei: Ma. adiectiua: figu
ra composita. Di. ex quibus: Ma. ex tribus corruptis: oī & potis &
ens qui omnium potens est: antiqui enim dicebant ens participiu. ab
eo quod est sum es est: Ideo a possum uerbum potens nascitur tam
participium q̄ nomen: sed quando participium est: tempus significat
& accusatiuo nominu uel infinito uerborum cōiungitur: nec cōpatio
nem accipit: ut potens pugnare: uel potēs bene facere: quādo autē no
men est caret tempore: & genitiuo coniungit cōpationē hēt ut potēs

maris: & potens illius. potentior & amantior. Sic ergo oia pticipia si
 milia possumus discernere tēpore cōstructione & calu & cōpatione:
 si enim uerbi calū non sequatur in uim trahūt nominū: similiter si tē
 pus amittant & si cōparationem assumūt: ut fugitās litiū: doctus grā
 maticā: doctior doctissimus. **Di.** cur i tus finit genitiuū? **Ma.** qā oia
 noia in ls rs ns desinētia itēpositiōe ti faciūt genitiuū: ut puls pulcis
 mons tis ars tis: exceptis differētia causa frons frondis & lens lendis:
 praterea glans glandis: cuius quidē etiā similem genitiuo quidē pro
 tulerūt nominatiuū. libripens quoq; libripendis seruata consonante
 uerbi pēdo. Praterea a corde cōposita seruātia c notāda sunt: cōcors
 concordis: discors discordis: uecors uecordis: **Comparatiuū.** potens
 potentior potētissimus: **Dicitur** autē omnipotens. ideo nō potest ha
 bere comparatiuū: quia est super omnia & nemini potest comparari
Di. fac ab eo quod est potens ipsā rē. **Ma.** potētia potestas. **Di.** quid. i
 terst inter potētia & potestātē. **Ma.** hoc interest q; potētia magis/
 p ui accipit. potestas aut p dictiōe: quidā autē etiā potētātū dixe
 runt. **Di.** declina uerbū? **Ma.** possū tes test: poterā tui erā potero: Im/
 peratiuo potes possit possimus: poteste sint: potesto tu sto ille. possi
 mus stote sūto. **Opratiuo** mō utinā posse sē sim. **Subiūctiuo** cū possi
 sē erim tuissē tuero. **Infinitiuo** mō posse ātīqui potesse. **Terē. i eunu.**
Sed nihil tamē potesse: praterito potuisse. **In futuro** deficit. **Deriuati**
ua ex hoc possibilis cōpos prapotes & ipotes. **Di.** olympi quā ps ē?
Ma. nomē. **Di.** quales? **Ma.** pprium significat autē mōtem & calum
 olympus dictum a græco Ὀλύμπιον q; undiq; luceat. **Di.** cuius spe
 cici. **Ma.** deriuatiua uel cōposita a græco deriuat. Ὀλυμπία. **Di.** fac ab
 eo deriuatiuū? **Ma.** olympicus olympica olympicū ppriū: & olympi
 us a um & olympiū certamē: uel olympia quā i honorē Iouis celebrā
 tur certamina piscis. **Inde** cōponit olympiodorus & olympionices
 olympias cuius seundū analogiā olympiades debet esse masculinū.
Oceanum interea surgens aurora reliquit. **Di.** scande uersum
Ma. ocea: nintere: & cætera. **Di.** quot habet cæsuras? **Ma.**
 bet duas: semiquinariam & semiseptenariam. **Oceanum** in
 terca ecce semiquinaria: surgens ecce semiseptenaria. **Di.** quot figura
 rum est? **Mag.** decem: habet enim tres dactylos & duos spondeos.
Discip. tracta per singulos pedes? **Mag.** **Ocea:** nintere: asur: gensau
 rorare: liquit. **Disci.** quot partes orationis habet iste uersus? **Magi**
ster. duo: aurora oceanum interea surgens aurora reliquit. **Disci.**

quot nomina: **M**aduo: aurora oceanū: uerbū unū reliquit: p̄ticipium unū surgēs: aduerbiū unū interea. **Di.** oceanū quæ ps est: **Ma.** nomē **Di.** quæ ps est: **Ma.** p̄priū: speciei deriuatiuæ ἀπό τοῦ ὠκεῖος ὠκεῖος hoc ē celerī motu dictus ē græce oceanus. **Di.** fac ab eo deriuatiuum: **Ma.** oceanides: possessiuū oceanius a um: ut saturnius a um. **Di.** dic p̄tronymicū: **Ma.** ὠκεῖαιδες ὠκεῖνός oceanides: sc̄emininum oceanis uelut priamus priamides & priamis: & quis sit p̄priū oceanus etiam p̄ appellatiuo accipitur: quādo p̄tes eius significat: ut si dicā atlāticus oceanus & indicus oceanus & crythreus & boricus siue æthiopicus: quomodo mare cū totum significat p̄priū ē: cū p̄tem appellatiuū. **Di.** iterea quæ ps est: **Ma.** aduerbiū significatiōis hic tēporalis: alias autē etiā localis: ut interea ad templū nō æque palladis ibant. **Crini-** bus iliades passis peplūq; ferebant. **Di.** cuius figuræ: **Ma.** compositæ ex duobus integris: hoc ē ex intus & ea qui est ablatiuus p̄fectus: So lent autē componi ablatiuū cū p̄positionibus quæ etiam accusatiuo sepatim solent adiungi: quapropter quocirca p̄pterea: sic etiā interea. Inter primitiuum ē: aut deriuatiuū ab in: quomodo ab ex extra & a sub subter: & a de antiqui deter. unde deterior deterrimus: quæ tamen alii a uerbo detero facta esse putauerunt. quomodo autē ab exter extra: & a super supra: sic ab inter intra: hinc intro & intus & in tra quidem spacium temporis uel loci significat. **Intro** uero ad locū: intus in loco. **Compatius** interior: sup̄latiuus intimus. uerbum itro at at. **Di.** surgēs quæ ps est: **Ma.** p̄ticipium p̄sentis temporis. & in duas consonātes definit: hoc est n & s: & cōmune trium generū. **Di.** cuius casus: **Ma.** nominatiui & uocatiui. hic autem nominatiui: temporis p̄sentis significatiōis neutri: formæ p̄fectæ: nūeri singularis: figuræ compositæ ex duobus corruptis: tā sursum eim q̄ rego corrupta sunt. **Et** notandū q; cū in p̄senti ex duobus corruptis sit i p̄terito ex itegro & corrupto iuenit: ut surrexit: & multa iueniunt huiusmodi nō solū uerba sed noīa: ut alteruter alterutrū. in noīatiuo ex duobus itegris est in genitiuo ex corrupto & itegro. **Cogo** is it: p̄senti ex duobus corruptis ē: in p̄terito p̄fecto ex itegro & corrupto. p̄go perrexi: in p̄senti ex itegro & corrupto. in p̄terito autem ex duobus itegris. **Di.** declina uerbum eius: **Ma.** **Indicatiuo** surgo gebam rexi xeram gam. **Impatiuo** modo tpe. p. surge gat muste ant. futuro surgito tu to ille gamus tore unto. & reliquis. **Infinitiuo** impersonali surgi rectum esse uel fuisse rectū iri. **Supina** surgendī.

Participia presentis temporis surgens: futuri surrecturus: etiam nomē est surrectus quō rectus cum caret tempore. Sciendum tamē q̄ simplex eius uerbi actiuum est. **R**ego facit enim regor: cōposita autē ab eo quādam in neutraliū transeunt significationem: quādam p̄manent in simplicis ut p̄go surgo: neutralia sunt. dirigo antē & porigo siue p̄go & arrigo actiua iūt. **D**i. dic ab eo q̄ surgo nomē uerbale: **M**a. surrector & surrectrix: ipsa res surrectio & surrectus. **N**otandū q̄ in go desinentia r antecedente: si nō sunt a rego cōposita in si faciūt praterita: ut mergo mer si tergo si. **A**lia uero omnia in xi p̄ x: ut ango anx: pungo punxi: tingo tinxi: exceptis frango fregi: lego legi: impingo ipegi: tango tetigi: pūgo pupugi & pūxi. **I**tem a lego cōposita mutantia primitiui significationem mutant prateritū: ut itelligo intellexi: negligo neglexi. **D**i. aurora quæ pars est: **M**a. nomē. **D**i. quale: **M**a. p̄prium: potest tamen quando p̄ die accipitur loco appellatiui accipi: quādo enim deam significat p̄prium est. **D**i. cuius speciei ē **M**a. deriuatiua: ab aura enim aurora: p̄prie enim ipse ascensus solis idest prima ps dici aurora dicit: in qua solet pulsu solis aer motus auram facere. **A**lii autem a splendore solis dictam putāt: ponunt autem auram p̄ splendore: teste poeta in sexto. **P**er ramos aura refulsit: idest splendor. inde etiā aurum dicit: & aurarius qui fauoribus splendidos hoc est claros faciant: & auriga: qui splendore sibi agant auris: idest fauoribus populi hoc est clamoribus. **D**i. cuius generis: **M**a. feminini numeri singularis: casus nominatiui & uocatiui. hic autē nominatiui ablatiui autē p̄ductum in a termināt declinatiōis primæ. **D**i. quare **M**a. quia oia nomina masculina uel feminina uel cōmunia tā græca q̄ latina in a desinentia primæ sunt declinatiōis: exceptis illis quæ nascunt a masculinis in ius terminātibus genitiui: quæ sunt hæc: una ulla nulla sola tota alia uera altera: & quæ ex his cōponunt. **S**imiliter a qua cōposita: si qua nequa aliqua: ea enim genitiuos & datiuos masculinorū seruat suos: unde quidā ad significationes addētes p̄nomina cē putant. **D**i. reliquit quæ ps ē. **M**a. aduerbiū. **D**i. cuius modi **M**a. indicatiui formæ p̄fectæ: cōiugatiōis tertiæ: numeri singularis: figuræ cōpositæ ex duobus itegris re & liquit: sepatim tamē re dici nō potest: quod tamē quidā uolūt a retro uel rursus esse: qd̄ si sit ex corrupto & itegro inuenit ea ps: liquit eim p̄fectū est. **D**i. cuius temporis. **M**a. prateriti. **D**i. quare liquo liqui facit prateritū. **M**a. quia q̄ n habēt a te quo: uel cō abiecta n faciūt prateritū: ut liquo liqui: uinco

uici. **S**imiliter ab eo cōposita deuico deuici: conuico cōuici: reliquo re
liqui: derelinquo dereliqui. & pducūt i penultimā in praterito natu/
raliter. **D**i. declina uerbū: **Ma.** reliquo & cetera. **D**i. declina & passi/
uū: **Ma.** relinquo: nomē uerbale relictor & relictrix: ipsa res relictio:
potest tamē & relictus dici: sed quartæ declinatiōis. hinc deriuat reli
quus reliqua um & reliquā: quæ pœtæ interposita l reliquū: metri
cā pferūt. Est etiā a deliquo delictū p peccato: quia delinquit offici/
um suum qui peccat.

Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos. **D**isc. quot habet
casuras iste uersus: **Ma.** unam semiquinariā. **D**i. quot figu/
ræ est: **Ma.** decē. quia habet duos dactylos & tres spōdeos
Di. tracta p singulos pedes: **Ma.** Turnus ut: infra: ctos ad: uerso: mar
tela: tinos. **D**i. quot ptes oratiōis: **Ma.** sex. **D**i. quot noīa: **Ma.** quat/
tuor: turnus aduerso Marte Latinos: unū ptiū infactos: unum ad
uerbiū ut. **D**i. turnus quæ ps ē: **Ma.** nomē. **D**i. quale. **Ma.** ppriū. **D**
cuius spēi. **Ma.** uniuocæ: significat eim nomē p riuū regis rutulor ap
pellatiū piscis palustris. **I**nde deriuatur turnus. que modo saturni
us a saturno secundū regulam: patronymicum debet fieri turnides:
quomodo priamus priamides. **D**i. quare secūda declinatiōis est tur/
nus turni. **Ma.** quia in us correptam desinetia ppria secūda sunt de
clinationis: excepto uenus ueneris: praterea ligus liguris: quod pro
prium ē: potest & gentile esse: & si sit pprium est masculinum solum
hic ligus liguris. **S**i gētile ē inuenitur cōmune: ut hic & hæc ligus li/
guris. **D**i. quare turnus turne facit uocatiuum. **Ma.** quia oīa in us de
sinentia secūda sunt declinatiōis & in e faciunt uocatiū: exceptis p
priis quæ i habent ante us: quæ p apocopā pferūt uocatiū: ut **V**ir/
gilius uirgili pro uirgilie: & mercuri pro mercurie. **I**deoq; accentus
manet penultimus quous breuis sit penultima syllaba. ex quibus eim
aliqua supabitur syllaba si integra illa remaneat in qua est accentus
integrum etiam seruat accentum: ut hic & hæc arpinatis pfectū circū
flexum habuit penultima syllaba quæ māsit in concisione: dicimus
enim hic & hæc arpinas. **S**imiliter si dicamus muniit pro muniuit:
circūflectitur uit: quia integra dictio est supra se habuit circūflexum
sic etiam tuguri p tugurii acutum debet habere: & terenti p ternetie
salusti p salustie. **E**uphoniæ tamen causa uel metri ē quādo nomina
tiuis utūt p uocatiuis: ut deus p dee: fluuius p fluuie. ut **V**irgili.

Hesperidum fluuins regnator aquarū. & **populus** & **popule**. **Lucea**.
Degenero **populus**: unū autem inuenit appellatiuū solum quod in
i & e pferitur: ut **filius** o **filie** & o **fili**. **Di.** ut quæ pars est: **Ma.** aduerbi
um. **Di.** quid est aduerbium? **Ma.** pars orationis & cætera. **Di.** quot
accidunt aduerbio? **Ma.** tria: significatio compatio & figura. **Di.** cu
ius significatiōis est? **Ma.** hic tpalis: accipit eim p postq: quādo autē
significat iua græcā coniūctionē loco coniūctiōis accipit causalis. est
tamen etiā similitudinis aduerbiū: solet autem ei adiici i tam coniu
ctiōne significati q̄ aduerbium: addit etiā ei nā: & inuenit optādi ad
uerbium utinā. **Igitur** ut & uti significāt aduerbiū: quod quādo tem
pus significat uel similitudinē uel quātitatē siue interrogatiōnē idest
quādo quō significat: quādo uero iua uel δπωσ græcā coniūctionē si
gnificat: cōiūctiōis loco accipit. **Cōpositū** nāq; ab uti utinā aduer
biū est optādi ut diximus: præterea p uidelicet utiq; affirmādi ē ad
uerbiū. **Di.** quē habet accētum? **Ma.** ut uti & utinā præposita grauā
tur. p oēs syllabas: subiūctiua autē generalē accētum seruāt. **Sciēdū**
tamē est q; ut quoq; inuenit etiam p optādi aduerbio: ut **Tertius in**
phormio. **Vt** illum dii deaq; omnes pdāt cū uel quoq; cōpositū tam
ut q̄ uti: similitudinis aduerbiū faciunt: uel ut ueluti: ut **Virg.** **Ac ue**
lati magno in populo cum saepe coorta est. **Di.** infractos quæ pars ē
Ma. picipium: significatiōis passiuæ: formæ pfectæ. numeri plura
lis: figuræ compositæ: ex duobus integris. **Et nota** q; inueniūtur pti
cipia ex uerbis: quæ nō ex duobus integris cōponunt: integra i utraq;
pre inuēta: ut **infrigor** ex integro & corrupto: tamē **infractus** ex du
obus integris fit. **Ideo** q; possumus nō a uerbis deriuata accipere: sed
magis a se cōposita: similiter **impingo** **impactus**: **contigo** **contactus**
similiter **pficio** **pfeci**: **deficio** **defeci**: **cōficio** **confeci**. nec mix; in uerbis
& in picipiis hæc inueniri: cū etiam in oibus noibus possint huius
cemodi cōpositiōes esse: ut idē tā masculinū q̄ neutrū: ex duobus est
corruptis: eiusdē uero ex integro & corrupto: e contrario alteruter ex
duobus integris: alterutrius uero ex integro & corrupto. **Di.** declina
uerbum? **Ma.** **infringo** **gebam**. & cætera. **Gerundia** uel **participialia**
nomina **infringēdi** do dum: **infractum** ctu. **Participia** ueniūt ab acti
uo præsens **infringēs**: futurū **infractus**. **Di.** declina passiuum? **Mag.**
infrigor & cætera: nomē uerbale **infractor**. **fœmininū** **infractrix** ipsa
res **infractio**: nomē rei **infractus** **infractura**. **Ostendimus** enim saepe p
picipia actiua futuri tēporis fœminina eim etiā p ipsa re accipiūtur

ut pictura usura natura iunctura: sic etiam fractura. **R**arissime in or
rerū nomina inueniuntur ex quibus magis uerba nascunt: nō ex uer/
bis nomina: ut labor laboro: a color coloro: ab amor amo: ab honor ho
noro. **D**i. dic alia cōposita: **M**a confringo perfrigo defringo suffringo
Di. cur frango fregi facit prateritum? **M**a. quia tertia coniugationis
uerba in go desinētia r antecedēte: si sint simplicia faciunt prateritū
in si: ut mergo merisi: spargo sparsi: alia uero in xi: ut pingo pinxi: tin
go tinxī: rego rexi. unde & ab eo cōposita: pergo prexi: surgo surrexi
exceptis lego legi & ex eo cōpositis: quādo eandē significationē ser/
uāt: ut relego relegi: plego plegi: mutata autē significationē in xi: ut
diligō dilexi: intelligō intellexi: negligō neglexi. **E**xciuntur similiter
frāgo fregi: pango pegi: uel pepigi. ex quo ipingo excipit. tāgo etiā
tetigi & ex his cōposita. **D**i. cur etiā infractus? **M**a. quia omnia in gi
uel in xi prateritum faciētia. pētus faciūt picipia: ut legi lectus: dile
xi dilectus: tetigi tactus: sanxi sanctus. **E**xciuntur duo ut flexi fle
xus & fluxui fluxus. **D**i. aduerso quæ pars oratiōis est? **M**a. nomen
hic: quia caret tpe: unde licet eius compatiuū facere aduersor: & sup
latiuum aduersissimus. **D**i. quale ē nomen? **M**a. appellatiuū. **D**i. cu
ius speciei? **M**a. adiectiue qualitatis & mobile & deriuatiuū a picipi/
pio uel picipiale. **D**i. fac ab eo deriuatiuum aliud? **M**a. aduersarius
aduersaria um. **D**i. declina uerbum? **M**a. aduerto tis tit. **D**i. dic eius
frequentatiuū? **M**a. aduersor aduersaris: quod ab actiuo factum ē de
ponens: quis aduerto & diuerto aliam significationem habent. **S**cis
autē q̄ omnia frequentatiua primæ sunt cōiugationis: & plerūq; a p
ticipio prateriti solēt fieri: uersus uersor: aduersus aduersor. **E**xcepto
in go uel in sco desinētibus: illa eīm a præsenti faciūt frequentatiua: ut
ago agito. lego & legito: & scisco sciscito: & nosco noscito: uiso enim
uisis: & lacesso lacessis: & accerso accersis: nō sunt primæ sed potius
tertia coniugationis. frequentatiua primæ sunt cōiugatiōis: & icho/
atiua tertia. meditatiua quarta. **D**i. dic aliud compositum ab eo qd
est uerto? **M**a. aduerto cōuerto euerto & subuerto animaduerto præ/
uerto. & pene cū omnibus præpositionibus indubitabilibus inueniunt
circūuerto anteuerto. Et notādum q̄ aduerbia quoq; inueniuntur non
solū ex obliquis casibus nominū masculinorū uel fœmininorū: sed eti
am ipsi noiatiuo similia: ut aduersus: quod quidē q̄ accusatiuo cōiū
git magis præpositionē existimauerūt. **V**ersus quoq; suppositis loca
libus noibus aduerbiū esse inuenit: ut italiā uersus: galliam uersus.